abnuat delectum. Hac fremebat plebes. Patrum
 haud fere quisquam in foro, in urbe rari erant. in-
 dignitate rerū cesserant in agros: suartumq; rerum
 erant solliciti, amissa publica: tantū ab iniuria se ab-
 esse rati, quantum à cōetu congressuq; impotentiu
 dominorū se amouissent. Postquam citati non cō-
 ueniebant, dimisi circa domos apparitores simul
 ad pignora capienda, sciscitandūq; nū consulto de-
 trectarent, referunt, senatū in agris esse. Latius id
 decemuiris accidit, quam si præsentes detrectare
 imperium referrent. Iubent acciri omnes, senatūq;
 in diem posterum indicūt: qui aliquanto spe ipso-
 rum frequentior cōuenit. quo factō proditam à
 patribus plebs libertatem rata, quod iis qui iā ma-
 gistratu abiissent, priuatisq; ius abesset, tanquam
 iure cogētibus senatus paruiisset. Sed magis obediē
 ter ventum in euriā est, quam obnoxie dictas sen-
 tentias accepimus. L. Valerium Potitum proditum
 memoria est, post relationem Appii Claudi, pri-
 usquam ordine sententiæ rogarerunt, postulando,
 vt de republica liceret dicere, prohibentibus mina-
 citer decemuiris, proditum se ad plebem denū-
 ciant, tumultū exciuisse. Nec minus ferociter M.
 Horatiū Barbatū iſlē in certamē, X. Tarquinios ap-
 pellantē, admonētemq; Valeriis & Horatiis duci-
 bus pulsos reges: nec nominis homines tū perresū
 esse, quippe quo Iouem appellati fas sit, quo Ro-
 mulum conditorem urbis, deincepsq; reges appellato-
 rū, quod sacrī etiā vt folenne retentū fit. super-
 biā violentiāq; tum perosos regis: qua si in rege tū
 codē, aut in filio regis ferenda nō fuerint, quē latu-
 rū in tot priuatis viderent ne vetando in curia li-
 bera homines loqui, extra curiam etiam mo-
 uerent vocem, neque se videre, qui sibi minus

priuato ad concionem populum vocare, quam illis
 senatum cogere licet. vbi vellent, exp̄erientur
 quanto ferocior dolor in libertate sua vindicanda,
 quam cupiditas in iniusta dominatione retinenda
 esset. De bello Sabino eos referre, tanquā maius vil-
 lum populo Rom. bellum sit, quam cum iis qui le-
 guum ferendarum causa creati, nihil iuris in ciuitate
 reliquerint: qui comitia, qui annuos magistratus,
 qui vicissitudinem imperitadi, quod vnū exequan-
 da sit libertatis, sustulerint, qui priuati fasces &
 regium in perium habeant. Fuisse regib. exactis patri-
 cios magistratus, creatos postea post secessionē ple-
 bis plebeios, cuius illi partis essent, rogitar: popula-
 res? quid enim eos per populum egisse optimates?
 qui anno iam pro p̄senatum non habuerint, tunc
 ita habeant, vt de rep. loqui prohibeant ne nimium
 in metu alieno spei ponent. grauiora qua patian-
 tur yideri iam hominibus, quam qua metuant. Hec
 vociferante Horatio, cum decemuiri nec ira nec
 ignoscendi modum reperirent: nec quo euafura res
 esset, cernerēt. C. Claudii, qui patruus Appii decem-
 uiri erat, oratio fuit precib. quam iurgio similes, o-
 rantis per sui fratris, parentisq; eius mares, vt ciui-
 lis potius societatis, in qua natus esset, quā federis
 nefarie isti cum collegis meminisset multo id mag-
 is se illius causa orare, quam reipub. quippe rem-
 publicā si a volentibus nequeat, ab iniuitis ius expe-
 tituram. sed ex magno certamine magnas excitari
 ferme iras, carum euentum se horrere. Cum aliud
 pr̄terquam de quo retulissent, decemuiri dicere
 prohiberent: Claudium interpellandi verecundia
 fuit. sententiā igitur p̄cegit, nullū placere senatus
 consultū fieri. omnelq; ita accipiebant, priuatos eos
 a Claudio iudicatos: multiq; ex consularibus verbo
 assensi

lum vocat quod
i vellent, expone
pertate sua vocis
dominationem
refere, tanquam
in, quam cum
i, nihil farinam
i annos magis
adi, quod vni cur
qui priuatis fidei
uile regia condit
ofte pali fecer
elient, cogitare
lam eque ipsa
m non habuerit
prohibeantur
nt, grauata quia
quam tunc
decemuiros nec
t: nec que cetera
ui patrum, quip
quam iurgen
i, eius mass
narus esse, quid
minister, multo
am reipub, quip
teat, ab utrū
ramissi magistrat
se horre. Cui
ent, decemuiros
terpellandi ven
it, nulla placet
accipiant priu
gj, ex confundali

2ffensi sunt. Alia sententia asperior in speciem, vim
minorem aliquanto habuit, qua patricios coire ad
prodendum interregem iubebat. censendos enim
quoscumq; magistratus esse, qui senatum haberent,
iudicabat, quos priuatos fecerat auctor nullius se
natuscōsulti faciendi. Ita labante iam causa decem
uirorū, L. Cornelius Maluginensis, M. Cornelii de
cemuiros frater, cum ex consularib. ad ultimum di
cendi locum consulto seruatus esset, simulando cu
ram bellī, fratrem collegasq; eius uebatur: quonā
fato incidisset, mirari se dicitās, vt decemuiros, qui
decemuiros petissent, aut focii, aut hi maxime
oppugnarent, aut quid ita, cum per tot menses va
ciuitate nemo, iustine magistratus summa re
rum praeſent, cōtrouersiam fecerit: nunc demum
cum hostes prope ad portas sint, ciuiles discordias
ferant: nisi quod in turbido minus perspicuum fo
re putent, quid agatur. Ceterum neminem maiore
cura occupatis animis, verum posse praejudicium
rei tanta affere. sibi placere de eo quod Valerius
Horatiusque ante Idus Maias decemuiros abisse
magistratu insimulent, bellis quā imminēt, per
fectis, republica in tranquillum redacta, senatu dif
ceptante agi: & iam nunc ita separare Appium
Claudium, vt comitorum quā decemuiros crea
dis decemuiros ipse habuerit, sciat sibi rationem red
dendam esse. vtrum in unum annum creati sint, an
donec leges quā decessent, perferrentur. in præsen
tia omnia prater bellum omitti placere. cuius si fal
so famam vulgaram, vanaque non nuncios solum,
sed Tusculanorum etiam legatos attulisse putent,
speculatores mittendos censere: qui certius explo
rata referant fin fides & nunciis & legatis habe
tur, delectum primo quoque tempore haberi: de

cemuiros quo cuiq; eorum videatur, exercitus du-
cere . nec rem aliam praeverti. In hanc sententiam
vt discederetur, iuniores patrum cuincebant. fero-
cioresq; iterum coorti Valerius Horatiusq; vocife-
rari, vt de repub. licet dicere: dicturos ad populi,
si in senatu per factiōnem non liceat. neq; enim si
bi priuatos aut in curia, aut in concione posse ob-
flare. neq; se imaginarii fascibus eorum celiros
esse. Tum Appius iam prope esse ratus, vt, ni violē-
tum eorum pati resisteretur audacia, vix tum imperi-
um esset. Non erit melius, inquit, nisi de quo con-
sulimus, vocem misisse. & ad Valerium negantem
se priuato reticere, lictorem accedere iussit. Iam
Quiritium fidem implorante Valerio, à curia limi-
te L. Cornelius complexus Appiū, nō ci simula-
bat consulend, diremit certamen. factaq; per
Cornelium Valerio dicendi gratis quā vellet, cū
libertas non vltra vocem excessisset, decemuiros pro
positum tenuere. consulares quoq; ac seniores ab
residuo tribunitiæ potestatis odio, cuius disideri
plebi multo acrius, quam consularis imperii reban-
ter esse: prope malebant postmodum ipsos decem-
uiros voluntate abire magistratu, quam inuidia e-
orum exurget rufus plebem. si leniter ducta res
sine populari strepitū ad consules redisset, aut bel-
lis interpositis, aut moderatione consulum in im-
peris exercendis, posse in obliuionem tribuno-
rū plebem adduci. silentio patrū edicuntur delectus,
iuniores, cum sine prouocatione imperium esset,
ad nomina respondent. Legionibus ictipis, inter-
se decemuiros comparabant, quos ire ad bellum,,
quos præfice exercitibus oportet. Principes in-
ter decemuiros erant Q. Fabius & Appius Clau-
dius bellum domi maius, quam foris apparebat.

Appü

Appii violentiam aptiorem rati ad comprimendos
urbanos motus: in Fabio minus in bono constans
quam gnaū in malitia ingenīū esse. hunc enim vi-
rū egregiū olin domi militiæq; decemuirat⁹ colle-
gæq; ita mutauerat, vt Appii quā sui similis malleret
esse. huic bellū in Sabinis, M. Rabuleio & Q. Petilio
additis collegis, mandatum. M. Cornelius in Al-
gidum missus, cum L. Minucio & T. Antonio, &
Catone Duellio, & M. Sergio. Sp. Oppium Ap.
Claudio adiutorem ad vrbum tuendam aquo o-
mnium decemuirorū imperio decernunt. Nihilo
militiæ quā domi melius respub. administrata est.
illa modo in ducibus culpa, quod vt odio essent
ciuib. fecerant: alia omnis penes milites noxa erat,
qui ne quid ductu atque auspicio decemuirorum
prospere vñquā gereretur, vinci se per suum atque
illorum dedecus patiebantur. Fusi & ab Sabinis ad
Eretum, & in Algidō ab Aequis exercitus erant. ab
Ereto per silentia noctis profugi, proprius vrbum in-
ter Fidenas Crustumeniamq; loco edito castra cō-
munierat, perfectis hostibus nusquā se æquo cer-
tamine cōmittentes, natura loci, ac vallo, non vir-
tute aut armis tutabantur. Maius flagitium in Al-
gidō: maior etiā clades accepta: castra quoq; amissa
erant. exutusq; omnibus vñtilibus miles Tusculum
se, fide, misericordiaq; victurus hospitum (qua
tamen non fecellerunt) contulerat. Romam tanti
erāt terrores allati, vt posito iam decemuirali odio,
patres vigilias in vrbe habendas censerent: omnes
qui per aratem arma ferre possent, custodire mœ-
nia, ac pro portis stationes agere iuberent: arma
Tusculum ad supplementum decernerent, decem-
uirosque ab arce Tusculi digressos, in castris mili-
tem habere: castra alia à Fidenis in Sabinum.

agrum transferri: belloq; vltro inferendo deterrei
 hostes a confilio urbis oppugnanda. Ad clades ab
 hostibus acceptas, duo nefanda facinora decemviri
 belli domiq; adiiciunt. L. Siccium in Sabinis per in-
 uidiam decemvirealem, tribunorum creandorū, se-
 cessionisque mentiones ad vulgus militum sermo-
 nibus occultis ferentem, prospeculatum ad locum
 castris capiendum mitrunt, datur negocium militi-
 bus, quos miserant expeditionis eius comites, vt eū
 opportuno adorti loco, interficerent. Haud inultū
 interfecere, nam circa repugnante aliquot infidi-
 atores cecidere, cum ipse se prævalidus pari viribus
 animo circumventus tutaretur. Nunciant in castra
 ceteri, præcipitatum in insidias esse, Siccium egregie
 pugnantem militesq; quosdā cū eo amissos. Primo
 fides nunciantibus fuit: profecta deinde cohors ad
 sepeliendos qui ceciderant, decemvorum permis-
 su, postquam nullum spoliatum ibi corpus Siccium
 que in medio iacentem, armatumq; omnibus in e-
 um versis corporibus videre. hostiū neq; corpus
 illum, neq; vestigia abeuntium: profecto ab suis in-
 terfectum memorantes, retulere corpus. inuidiaeq;
 plena castra erant, & Romam ferri protinus Siccii
 placebat, ni decēviri funus militare ei publica
 impensa facere matrassent. Sepultus ingenti militi
 mortititia, pessima decemvorum in vulgus fama
 est. Sequitur aliud in urbe nefas ab libidine ortum,
 haud minus fœdo euentu, quam quod per stuprum
 cædemq; Lucretia urbe regnoq; Tarquinios expu-
 lerat: vt non finis solum idem decemviris, qui regi-
 bus, sed causa etiam eadem imperii amittendi esset.
 Appium Claudium virginis plebeia stuprandæ libi-
 do cepit. Pater virginis L. Virginius honestum ordi-
 nem in Algido ducebat, vir exempli recti domi mi-
 litiaeq;

tri infernando
 enganz. Adic-
 ta facio de-
 dicium in Sola-
 unorum crean-
 vulga militare
 t peculat al-
 datur nego-
 onis eius comis-
 perficerent. Haf-
 g nantem aliqui
 pruzialdus pen-
 eur. Nuncius
 as eif. Sicun-
 di cū eo amissi-
 se feta deinde con-
 decemnum tam
 rum ibi corporis
 natum eximiu-
 m: hoffum neq;
 um profecto et
 culere corpus me-
 im ferri potest
 militare epulit
 regulus ingenu-
 orum in via pro-
 feras ab libidine
 am quod perfec-
 noq; fasquem
 in decemnum p-
 impenni amittit
 plebeiz impen-
 diuntur hanc u-
 gius uicel duci
 exempli reelli don-
 perinde vxor instituta fuerat, liberi quoque
 instituebantur. Desponderant filiam L. Icilio tribu-
 nitio viro acri, & pro causa plebis experte virtutis.
 hanc virginem adultam, forma excellentem, Appius
 amore ardens, precio ac spe pellicere adortus, post-
 quam omnia pudore septa animaduerterat, ad cru-
 delem superbamq; vim animum conuertit. Marco
 Claudio clienti negotium dedit, ut virginem in set-
 uitatem allere ret, neq; cederet secundum liberta-
 tem postulantibus vindicias: quod pater puellæ ab-
 eset, locum iniuria esse ratus. Virginem venienti in fo-
 rum (ibi nanq; in tabernis literarum ludi erant) mi-
 nister decemviri libidinis manum infecit, serua sua
 natam, seruamq; appellans esse: sequiq; se iubebat,
 cunctantem vi abstracturum. Pauida puella stupen-
 te, ad clamorem nutricis fidem Quiritium implo-
 rantis, fit concursus. Virginii patris, spōsiq; Iciliū po-
 pulare nomen celebratur: notos gratia eorum, tur-
 ban indignitas rei virgini conciliait. Iam a vi tutâ e-
 rat, cum assertor nihil opus esse multitudine conci-
 tata ait: se iure grassari, non vi. vocat puellam in ius
 auctorib. qui aderant, ut se queretur. ad tribunal Ap-
 pi peruentum est. notam iudici fabulam petitor,
 quippe apud ipsum auctorē argumenti, peragit. pu-
 ellam domi sua natam, furtoq; inde in domū Vir-
 ginii translatam, suppositam ei esse. id se indicio cō-
 pertum afferre: probaturumq; vel ipso Virginio iu-
 dice, ad quem maior pars iniuria eius pertineat. in-
 terim dominum sequi ancillam æquum esse. Ad-
 uocati puellæ, cum Virginium reipublicæ causa di-
 xiissent abesse, biduo affuturum, si nunciatum ei sit.
 iniquum esse absentem de liberis dimicare: postu-
 lat ut rem integrum in patris aduentum differat:
 lege ab ipso lata, vindicias det secundū libertatem,

neu patiatur virginem adultam fama prius quam
 libertatis periculum adire: Appius decreto praefat-
 us quā libertati fauerit, eam ipsam legē declarare,
 quam Virginii amici postulatim suā prætendant.
 ceterum ita in ea firmum libertati fore præsidium,
 si nec causis nec personis variet. in his enim quæ af-
 feruntur in libertatem, quia quiuis lege agere pos-
 sit, id iuris esse in ea quæ in patris manu sit, nemini
 nem esse alium, cui dominus possessione cedat. pla-
 cere itaq; patrē accersiri: interea iuris sui aucturam
 assertorem non facere, quin ducat pueram, sosten-
 damque in aduentum eius qui pater dicatur, pro-
 mittat. Aduersus iniuriam decreti cum multi magis fremerent, quam quisquam vnuſ recusare au-
 deret, P. Numitorius pueræ auunculus, & sponsus
 Icilius interuenient: dataq; inter turbam via, cum
 multitudo Iciliū maxime interuentu resisti posse
 Appio crederet, licet decesserit ait, vociferantemq;
 Iciliū summoet. Cum placidū quoq; ingenium
 tam atrox iniuria accendisset: Ferro hinc tibi sum-
 mouendus sum Appi, inquit, vt taciti feras, quod
 celari vis virginem ego hac sum ducturus, nuptam
 pudicamq; habiturus, proinde omnes collegarum
 quoq; lectores conuoca, expediti virgas, & securis
 iube: non manebit extra domum patris sponsa Ici-
 liū, non si tribunitium auxilium & prouocationem
 plebi Romanæ, duas arcas libertatis tuenda, ade-
 mistis: ideo in liberos quoq; nostros coniugesque
 regnū vestræ libidini datum est: sauite in tergum,
 & in cervices nostras. pudicitia saltem in tuto sit.
 Huic si vis afferetur, ego præsentium Quiritium
 pro sponsa, Virginius militū pro vnica filia, omnes
 deorū hominūq; implorabitinus fidē: neq; tu istud
 vñquā decretum sine cāde nostra referes. Postulo
 Appi,

Appi, etiam atque etiā consideres, quo progrediare. " Virginius viderit de filia, vbi venerit, quid agat. hoc tantum sciat, sibi, si huius vindiciis cesserit, cōditio- nem filia quārendam esse, me vindicantem spon- sam in libertatē vita citius deseret, quā fides. Con- citata multitudo erat, certamenq; instare videba- tur. lictores Iciliū cicūsteterant: nec vltra minas tam processum est, cum Appius non Virginiam de- fendi ab Icilio, sed inquietū hominē, & tribunatum etiā nunc spirantē locū seditionis quārere diceret: nō præbitur se illi eo die materiā, sed vt iam sciret, non id pertulantia sua, sed Virginio absenti, & pa- trio nomini, & libertati datum. ius eo die se non di- flurum, neq; decretum interpositurum: a M. Clau- dio petiturum, vt decederet iure suo, vindicari que puellam in posterum diem pateretur. quod nī pater postero die affuisset, denunciare se Icilio, simili- busq; Iciliū: neq; legi sua latorem, neq; decemuiro constantiam defore: nec se vtiq; collegarum licto- res conuocaturum ad coercendos seditionis auto- res, contentū se suis lictoribus fore. Cum dilatum tempus iniuria esset, secessissentq; aduocati puel- la, placuit omnium primū fratrem Iciliū, filium que Numitorii, impigros iuuenes pergere inde recta ad portam, & quantum accelerari posset, Virginium acciri e castris: in eo verti puellæ salutem, si postero die vindex iniuria ad tempus præsto esset. Iussi per- gunt, citatisq; equis nuncium ad patrem perferūt. Cum instaret aſſertor puella vt vindicaret, sponso- resq; daretatq; idipsum agi diceret Icilius, sedulo tempus terens, dum præriperent iter nuncii, missi in castra: manus tollere vndique multitudo, & se quisque paratum ad spondendum Icilio ostendere. atque ille lachrymabundus, Gratum est, inquit: "

crafina die vestra opera vtar. sponsorum nunc sati
est. Ita vindicatur Virginia, spondetibus propinquis.
Appius paulisper moratus, ne eius rei causa sedisse
videretur postquam omisiss rebus aliis, pra' cura
vni nemo adibat, domum se recepit; collegisque
in castra scribit, ne Virginio commeatum dent, at-
que etiam in custodia habeant. Improbum consilium,
serum, ut debuit, fuit: & iam commeatu sum-
pto profectus Virginius prima vigilia erat, cum po-
sterio die mane de retinendo eo nequicquam litera
redduntur. At in urbe prima luce, cum ciuitas in fo-
ro expectatione erecta staret, Virginius sordidatus
filiam secum obsoleta ueste, comitantibus aliquot
matronis, cum ingente aduocatione in foro deduc-
cit, circumite ibi & prehensate homines ccepit: &
no' orare solum precariam opem, sed pro debita pe-
tere, se pro liberis corum ac coniugibus quotidie in
acie stare nec alium virum esse, cuius strenue ac fer-
ociter facta in bello plura memorari possent. quid
professe, si incolimi virbe, quæ capta vitima timet-
ur, liberis suis sint patienda? Hæc prope conciona-
budos circumibat homines. Similia his ab Icilio la-
stabatur comitatus muliebris plus tacito fletu, quæ
vlla vox inquebat. Aduersus quæ omnia obstinato
animo Appius (tanta vis amentia verius quam amoris
mentem turbauerat) in tribunal ascendit: & ultro querente pauca petitore, quod ius sibi pridie
per ambitionem dictum non esset, priusquam aut
ille postularum perageret, aut Virginio responden-
di daretur locus, Appius interfatur. Quem decreto
sermonem pretenderit, forsitan aliquem verum
auctores antiqui tradiderunt. quia nusquam villum
in tanta foeditate decreti verisimilem inuenio: id
quod constat, nudum videtur proponendum. dare

fe yin-

se vindicias secundum seruitutem. Primo stupor o-
 mnes admiratione rei tam atrocis defixit: silentium
 inde aliquandiu tenuit, deinde cum M. Claudius cir-
 cunstantibus matronis iret ad prehendendam vir-
 ginem, lamentabilisq; eum mulierum complora-
 tio excipisset: Virgininus intentans in Appium ma-
 nus, Icilio, inquit, Appi, non tibi filiam despundi, &c
 ad nuptias, non ad stuprum educauit. placet pecudū
 ferarumq; ritu promiscue in concubitus ruere: pa-
 surine hæc isti sunt, nescio non spero esse passuros il-
 los, quia arma habent. Cum repelleretur assertor
 virginis a globo mulierum circumstantiumq; aduo-
 catorum, silentium factum per præconem. Decem-
 uir alienato ad libidinem animo, negat ex hesterno
 tantum connitio icilii, violentiaque Virginii, cuius
 testem P.R. habeat, sed certis quoq; indicis cōper-
 tum se habere: nocte tota cœtus in vrbe factos esse
 ad mouendam seditionem. itaq; se haud inficiū e-
 ius dimicantis cum armatis descendisse, non ut
 quenquam quietum violaret, sed vt turbantes ciu-
 tatis ocium, pro maiestate imperii coiceret: pro-
 inde quiesce erit melius. I, inquit, lictor, summoue
 turbam, & da viam domino deprehendendū man-
 cipium. Cum hęc intonuisse et plenus ira, multitudo
 ipa sua spōte dimouit, desertaq; præda iniuria pu-
 ella stabat. Tum Virginius, vbi nihil viquam auxillii
 vidit: Quæsto, inquit, Appi, primū ignotę patri do-
 lori, si quid inclemens in te sum inuestus: deinde
 finas hic coram virginem nutricem percotari, quid
 hoc rei sit: vt si falso pater dictus sum, æquiore hinc
 animo discedam. Data venia, seducit filiam ac nu-
 tricem prope Cloacinę ad tabernas, quibus nunc
 Nouis est nomen, atq; ibi ab lanio cultro arrepro:
 Hoc te vno, quo possum, ait, modo filia in libertatē

„ vindico. pectus deinde puella transfigit, respectans
 „ que ad tribunal, Tē, inquit, Appi, tuumq; caput san-
 „ guine hoc consecro. clamore ad tam atrox facinus
 orto, excitus Appius comprehēdi Virginium tuber-
 ile ferro, quacunq; ibat, viam facete, donec multi-
 tudine etiam prosequentium ruente ad portam
 perrexit. Icilius Numitoriusq; exangue corpus sub-
 latum ostentat populo: scelus Appii, puella infeli-
 cem formam, necessitatem patris deplorant. sequē-
 tes clamitant matronæ, eamne liberorum procre-
 andorum conditionem, ea pudicitia præmia esse?
 cæteraque quæ in tali re muliebris dolor, quo est
 mœstior imbecillo animo, eo miserabilia magis
 querentibus subicit. Virorum, & maxime Icilius vox
 tota, tribunitiæ potestatis, ac prouocationis ad po-
 pulum erexit, publicarumq; indignationum erat.
 Cœcitur multitudo partim atrocitate sceleris, par-
 tim spe per occasionem repetendæ libertatis. Appi-
 us nunc vocati Icilium, nunc retractantem arripit
 postremo cum locus adeundi apparitoribus nō da-
 retur, ipse cum agmine patriciorum iuuenum per
 turbam vadens, in vincla duci iubet. Iam circa Icili-
 um non solū multitudo, sed duces quoq; multitudi-
 nis erant L. Valerius, & M. Horatius, qui repulso li-
 store, si iure ageret, vindicare se a priuato Iciliu-
 m aiebant: si vim afferre conaretur, ibi quoque haud
 impares fore. Hinc atrox rixa oritur. Valerium Ho-
 ratiumque lictor decemviri inuidit: franguntur a
 multitidine fasces. In concionem Appius ascendit:
 sequuntur Horatius Valeriusque, eos concio audit,
 decunuo obstrepit. iam pro imperio Valerius
 discedere a priuato lictores iubebat: cum fratribus a-
 nimis Appius vita metuens, in domum se propin-
 quam foro insciis aduersariis capite oboluuto re-
 cepit.

cepit. Sp. Oppius ut auxilio collegæ esset, in forum ex altera parte irrumpit: videt imperiū vi vietiū. Agitatus deinde consilii, atque ex omni parte assentiendo, multis auctoribus trepidus, senatum postremo vocari iussit. ea res, quod magna parti patrum displacebat, astra decemvirorum videbantur, spe per senatum finiendæ potestatis eius multitudinem sedauit. Senatus nec plebem irritandam censuit: & multo magis prouidendum ne quid Virginii aduentus in exercitu motus ficeret. itaque missi iuniores patrum in castra, quæ tum in monte Vecilio erant, nunciant decemviris, ut omni ope ab seditione milites contineant. vbi Virginius maiorem quam reliquerat in urbe, motum exciuit. Nam præterquam quod agmine prope quadringentorum hominum veniens, qui ab urbe indignitate rei accensi comites ei se dederant, compactus est striatum etiam telum tenens, respersusq; ipse cruore, tota in se castra conuertit. & togæ multifariæ in castris visa, maioris aliquanto quam erat, speciem urbanae multitudinis fecerant. Quærentibus quid rei esset, flens diu vocem non misit. Tandem ut iam ex trepidatione concurrentium turba constitit, ac silentium fuit: ordine cuncta ut gesta erant, exposuit. Supinas deinde tendens manus, commilitones appellans orabat, ne quod scelus Ap. Claudiī esset, sibi attribuerent. neu se ut particidam liberum auerfarentur. sibi vitam filia sua cariorem fuisse, si libera ac pudica viuere licitum fuisse. cum velut seruam ad stuprum rapi videret, morte amitti melius ratum quam contumelia liberos: misericordia se in specie crudelitatis lapsum, nec se superstite filiæ futuri fuisse, nisi spem vlciscēda mortis eius in auxilio cōmilitonū habuisset. illis quoq; enim

filias, sorores, coniugesq; esse. nec cum filia sua libidinem Ap. Claudi extinctam esse: sed quo impunior sit, eo effrenatiorem fore: aliena calamitate documentum datum illis cauenda similis iniuria, quod ad se attineat, yxorem sibi fato erectam: filia quia non ultra pudica vestita fuerit, miseram, sed honesta morre occubuisse. non esse iam Appii libidini locum in domo sua: ab alia violentia eius eodem animo suum corpus vindicaturum, quo vindicauerit filia. ceteri sibi ac liberis suis confulerent. Hęc Virginio vociferante, succlamabat multitudo, nec illius dolori, nec suę libertati se defuturos. Et immixta turba militum togati cum eadem illa querendo docendoq; quāto viā quam audita indigniora potuerint videri: simul profligata iam rem nunciando Romę esse, insecurosq; qui Appium prope interemptum in exilium abiisse dicerent: perpulerunt, ut ad arma cōclamaretur: vellerentq; signa, & Romā proficiserentur. Decemviri simul iis que videbant, iisq; que acta Romę audiebant, perturbati, alias in aliam parrem castrorum ad sedandos motus discurrunt: & leniter agentibus responsum non redditur. imperio si quis inhiberet: & viros, & armatos se esse respondetur. agmine eunt ad urbem, & Auentinum infundit, vt quisq; occurrerat, plebem ad repetendam libertatem, creandoq; tribunos plebis adhortantes, alia vox nulla violenta audita est, senatum. Sp. Oppius habet nihil placet asperē agi. quippe ab ipsis datum locum seditionis esse. mittuntur tres legati consulares, Sp. Tarpeius, C. Iulius, P. Sulpicius, qui quererent senatus verbis, cuius iuslī castra deferuissent: aut quid sibi vellent, qui armati Auentinum obsecrissent: belloq; auerso ab hostibus, patriam cepissent? Non defuit quid responderetur de-

erat

et qui deren
vis a uidentibus
la multitudi
al. Hortium
spolium. Dime
tate non ma
quidem capite
gangue. Non
contentu quam
em crevit, qui
nate minos
sim primus
militis rebus
se multi filii in
patina: nec in
pazelle, obis,
mei et, natio
numeris tribu
quicunque exerci
tioque secundu
moto animo
quam quem
libidinem pe
buno militum
um militiam
dem tribuna
seum popular
pro quam ire
numeros ab
torem intrave
in locutum
ta. J. X. tribu
alio numero
Pecunia. M. Q.
erat

erat qui daret responsum, nullo dum certo duce, nec
 satis audentibus singulis, iniuria se offerre. id mo-
 do a multitudine conclamatum est, ut L. Valerium
 & M. Horatium ad se mitterent, his se datus res-
 ponsum. Dimisis legatis, admonet milites Virginini-
 us, in re non maxima paulo ante trepidatum esse,
 quia sine capite multitudo fuerit, responsumque
 quamquam non inutiliter, fortuito tamen magis
 consensu quam communis consilio esse, placere de-
 cem creari, qui summa rei praesent, militariq; ho-
 nore tribunos militum appellari. Cum ad eum ip-
 sum primum is honos deterretur: Melioribus meis
 vestrisq; rebus reservare, inquit, ista de me iudicia.
 nec mihi filia in vita honorem ullum iucundum esse
 patitur: nec in perturbata republica eos vtile est
 praesesse vobis, qui proximi iniuria sint. si quis vsus
 mei est, nihil minor ex priuato capietur. Ita decem
 numero tribunos militares creant. Neq; in Sabinis
 quietius exercitus ibi quoq; auctore Icilio Numitio-
 quoce fecessio ab decembris facta est: non minore
 motu animorum Sicciæ cædis memoria renouata,
 quam quem noua fama de Virginia adeo fœde ad
 libidinem petita accenderat. Icilius vbi audiuit tri-
 bunos militum in Auentino creatos, nec comitio-
 rum militarium prærogatiua urbana comitia illis-
 dem tribunis plebis creandis sequerentur: peritus
 rerum popularium, imminensq; ei potestati, & ipse
 numerum ab suis creandum curat. Porta Collina
 vibem intrare sub signis, mediaque vrbe agmine
 in Auentinum pergunt. ibi coniuncti alteri exerci-
 tui, XX. tribunis militum negocium dederunt, ut
 ex suo numero duos crearent, qui summa rerum
 praesent. M. Oppium, Sex. Manlium creant. Patres

O

V.C. solliciti de summa rerum, cū senatus quotidie esset, iurgiis sāpius terunt tempus quam consiliis. Sicci cædē decemuiris, & Appiana libido, & dedecora militiæ obiiciebantur. placebat Valeriu Horatium q; ire in Auentinū. illi negabant se aliter ituros, quam si decemuiri deponerent insignia magistratus eius, quo anno iam ante abissent. Decemuiri querentes se in ordinem cogi, nō ante quam perlati legibus, quarum causa creati essent, depositos imperii se aiebant. Per M. Duelliu, qui tribunus plebis fuerat, certior facta plebs, cōtentioñib. assiduis nihil transigi, in Sacrum montē ex Auentino transit: affirmante Duellio non prius quā deserit vrbem videant, curam in animos patrum descensuram: admonitorū Sacrum montem constantia plebis, scituros quod sine restituta potestate redigi in cōcordiam res nequeant. Via Nomentana, cui tum Ficulensi nomen fuit, profecti, castra in monte Sacro locauerunt, modestiam patrum suorum, nihil violando, imitati. Secuta exercitū plebs, nullo qui per atatem ire posset, retractante: prosequuntur coniuges liberiq; cuinam se relinquerēt in ea vrbe, in qua nec pudicitia nec libertas sancta esset, miserabiliter rogantes. Cum vasta Rōma omnia insueta solitudo fecisset, in foro præter paucos seniorū nemo esset: vocatis vtiq; in senatū patribus, desertū apparuisset forum: plures iam quam Horatius & Valerius vociferabātur: Quid expectabitis P. Conscripti? si decemuiri fā nem pertinacia non faciunt, ruere ac deflagrare, omnia passuri estis? Quod autē istud imperium eis, decemuiri, quod amplexi tenetis? testis ac pariebāt iura dicturi estis? nō pudet lictorū vestrorū maiore prope numerū in foro cōspici, quam togatorū, aliozumq;? Quid si hostes ad vrbē veniant, facturi estis?

quid

quid si plebs mox, ubi parum secessione moueamur
 armata veniat in occasione urbis vultis finire impe-
 rium? at qui aut plebs non est habenda, aut habendi
 sunt tribuni plebis. Nos citius caruerimus patriciis
 magistratibus, quam illi plebeis. nouam inexper-
 tamq; eam potestatem eripueret patrib. nostris, ne
 nunc dulcedine semel capti, ferant desideriū: cum
 præsertim nec nos temperemus imperiis, quo mi-
 nus illi auxiliū egeant. Cum hæc ex omni parte ia-
 starentur, vieti consensu decemui, futuros se-,
 quādo ita videatur, in potestate patrum affirmant:
 id modo simul orant, ac monent, ut ipsi ab inuidia
 caueatur: nec suo sanguine ad supplicia patrū plebē
 assuefiant. Tum Valerius Horatiusq; missi ad ple-
 bem conditionibus, quib. videretur, reuocandam,
 componendasq; res, decemui quoq; ab ira & im-
 petu multitudinis præcauere iubētur. Profecti, gau-
 dio ingenti plebis in castra accipiuntur: quippe libe-
 ratores haud dubie & motus initio, & exitu rei. ob
 hac iis aduenientib. gratiæ astæ. Icilius pro multitudi-
 ne verba facit. idem cum de conditionib. agere-
 tur, quærerentib. legatis, quæ postulata plebis essent:
 composito iam ante aduentum legatorum consilio,
 ea postulauit, ut appareret in æquitate rerum
 plus quā in armis reponi spei. potestatem enim tri-
 buniam, prouocationemq; repetebat, quæ ante
 decemuiros creatos auxilia plebis fuerant. & ne cui
 fraudi esset, concisæ milites, aut plebē ad repetendā
 per secessionē libertatē. de decemuiorū modo sup-
 plicio atrox postulatū fuit. dedi quippe eos æquum
 censabant, viuoseq; igni concrematuros minabātur.
 Legati ad ea: Quæ consilii fuerunt, adeo aqua postu-
 lafis, ut vltro vobis deferenda fuerint. libertati e-
 nim ea præsidia petitis, nō licentia ad impugnandā
 be venientia.

alios. irx vestra magis ignoscendum, quam indulgendum est: quippe qui crudelitatis odio in crudelitatem ruitis: & prius pene quam ipsi liberi sitis, dominari iam in aduersarios vultis. Nunquamque quieter ciuitas nostra a suppliciis aut patru in plebem Romanam, aut plebis in patres? Scuto vobis magis quam gladio opus est. satis superque humilist, qui iure equo in ciuitate viuit, nec inferendo iniuriam, nec patiente. etiā si quando metuendos vos præbituri estis, cum recuperatis magistratibus, legibusq; vestris, iudicia penes vos crunt: de capite nostro fortunisq; tunc ut qua que causa erit, statuetis. nunc libertatem repeti satis est. Facerent ut vellent permittentib. cunctis, mox reddituros se legati reb. perfectis, affirmant. Profecti, cum mandata plebis patrib. exposuissent: alii decemuiri, quādoquidem præter spem ipsorum, supplicii sua nulla mentio feret, haud quicquam abnuere. Appius truci ingenio & inuidia præcipua, odium in se aliorum suo in eos metiens odio: Haud ignaro, inquit, imminet fortuna, video, donec arma aduersaris tradantur, differri aduersus nos certamen. dandus inuidiae est sanguis. nihil ne ego quidem moror, quo minus decemuiri tu abeam. Factum senatus consultum, ut decemuiri se primo quoq; tempore magistratu abdicarent: Q. Furius Pontifex maximus tribunos plebis crearet: & ne cui fraudi esset secessio militum, plebisq; His senatus consulis perfectis, dimisso senatu decemuiri prodeunt in concionem; abdicantq; se magistratu, ingenti hominum latitia. Nunciantur hæc plebilegatos quicquid in yrbe hominum supercerat, profequitur. huic multitudini lœta alia turba ex castris occurrit. congratulantur libertatem concordiamque ciuitati restitutam. Legati pro concione: Quod bonum,

bonum, faustum, felixque sit vobis, reique publicæ, *v. c.*
 tedit in patriam ad penates, coniuges, liberosque [“]
 vestros. sed qua hic modestia fuitis, vbi nullius ager [“]
 in tot vsu rerum necessario tanta multitudini est [“]
 violatus, eam modestiam ferre in urbem, in Auen-[“]
 tinum ite; vnde profecti estis. ibi felici loco, vbi pri-[“]
 ma initia inchoatis libertatis vestræ, tribunos ple-[“]
 bis creabitis. p̄festo erit pontifex maximus, qui [“]
 comitia habeat. Ingens assensus alacritasq; cuncta [“] +
 approbantum fuit. conuertunt inde signa, profe-[“]
 Etique Romanam, certant cum obuiss gaudio: armati —
 per urbem silentio in Auentinū perueniunt. ibi ex-
 templo pontifice maximo comitia habente, tribu-
 nos plebis creauerunt, omniū primū A. Virginium,
 inde L. Iciliū, & P. Numitorū auunculum Virginis,
 auctores secessiōnis: tum C. Sicinium, progeniem
 eius, quem primum tribunū plebis creatū in Sacro
 monte, proditū memoria est: & M. Duellium, qui
 tribunatu insignis ante decemuiriōs creatos gefle-
 rat, nec in decemuirialib. certaminibus plebi defue-
 rat. spe deinde magis quam meritis electi, M. Titini-
 nius, M. Pomponius, C. Apronius, Ap. Iulius, C. Op-
 pius. Tribunatu inito L. Icilius extemplo plebem
 rogauit: & plebs sciuit, ne cui fraudi esset secessio ab
 decemuiriō facta. Confessiū de consalibus creandi
 cum prouocatione M. Duellius rogationē pertulit.
 ea omnia in pratis Flaminii concilio plebis acta,
 quem nunc circum Flaminīū appellant. Per interre-
 gem deinde consules creati, L. Valerius, & M. Horatius,³⁰⁰
 qui extemplo magistratum occuperunt: quorū
 consulatus popularis sive villa patrum iniuria, nec
 fine offensione fuit. quicquid enim libertati plebis
 caueretur, id suis decidere opibus credebāt. Omniū
 primum, cum veluti in controvērſo iure esset, tene-

renturne patres plebiscitis: legem ceteri iuriatis comitiis tulere, vt quod tributum plebes iussisset, populum teneret. qua lege tribunitius rogationib. telum aceratum datum est. Aliam deinde consularem legem de prouocatione, vnicum praesidium libertatis, decemviral potestate euerat, non restituunt modo, sed etiam in posterum munient: sanciendo nouam legem, ne quis vllum magistratus sine prouocatione crearet. qui creasset, eum ius fasq; esset occidi: neve ea cades capitalis noxa haberetur. & cum plebem hinc prouocatione, hinc tribunitio auxilio satis firmassent, ipfis quoq; tribunis ut sacro sanciti viderentur (cuius rei prope iam memoria aboleuerat) relatibus quibusdam ex magno interuallo ceteremoniis, renouarunt: & cum religione in uiolatos eos, tum lege etiam fecerunt sanciendo, vt qui tribunis plebis, ad libus, iudicibus, decemviris nocuerint, eius caput Louii sacrum esset: familia ad eadem Cereris, Liberi Liberæq; venumiret. Hac lege iuris interpretes negat quenquam sacro sanctum esse, sed eum qui coru cuiquam nocuerit, sacru sanciri. itaq; adilem prehendi, duciq; a maiorib. magistratus: quod eti non iure fiat (noceri enim ei, cui haec lege non licet) tamen argumentum esse, non haberi pro sacro sancto adilem: tribunos vetere iure iurando plebis, cum primu eam potestatem creavit, sacro sanctos esse. Fuere qui interpretarentur, eadem hac Horatia lege consulibus quoq; & prætoribus, quia eisdem auspiciis, quib. cõsules crearentur, cautu esse: iudicem enim cõsulem appellari. Quæ refellitur interpretatio: q; his temporib. nondū consulē iudicem, sed prætorem appellari mos fuerit. Hæ consulares leges fuere. Institutum eti ab iisdem consulibus, ut senatus consulta in eadem Cereris ad adiles plebis deferrentur: quæ ante

uer arbitrio co
tque. M. Due
quie. plebe
mille, quin:
alitergo ac
tatu non admen
dū in quenq;
iste de potest
tum tribuni ag
ian tati, accu
pium rem de
dilecti, & Appi
tum defensio
bu memoria fo
rillibus que eua
inquit; febus d
cittando apud v
delitate volum
extera scelerar
cere parat. O
pie nefarieq;
gratiam faci
indicente, pe al
vindictas non
tribunitio
viam spem h
ut al nullo m
qui. Auditio ve
ceq; quo vindic
tis fecit. Et dñ
desigere hum
eritas non le
prouocatione

ante arbitrio consulim suppressibantur, vitiabanturque. M. Duelliu deinde tribunus plebis, plebem rogauit, plebesq; sciuit, qui plebem sine tribunis reliquisset, quiq; magistratum sine prouocatione creasset, tergo ac capite puniretur. Hac omnia ut inuitis, ita nō aduersantib; patriciis transacta: quia nondum in quenquam vnum sauviebatur. Fundata deinde & potestate tribunitia, & plebis libertate, tum tribuni aggredi singulos, tutum maturumque iam rati, accusatorem primum Virginium, & Appium reum diligunt. Cum diem Appio Virginius dixisset, & Appius stipulat patriciis iuuenibus in forum descendisset: redintegrata extemplo est omnibus memoria foedissime potestatis, cum ipsum satellitesque eius vidissent. Tum Virginius: Oratio, inquit, rebus dubiis inuenta est. itaq; neq; ego ac-^{**}
cusando apud vos eum, tempus teram, a cuius cru-^{**}
dilitate vosmetipsi armis vindicatis: nec istum ad^{**}
cetera sceleria impudentia, in defendendo se, adi-^{**}
cere patiar. Omnium igitur tibi Ap. Claudi, que im-^{**}
pie nefarieq; per biennium alta super alia es ausus,
gratiam facio. viius tantum criminis nisi vindices^{**}
judicem, te ab libertate in fetivitatem contra leges^{**}
vindicias non dedisse, in vincula te duci iubeo. Nec^{**}
in tribunitio auxilio Appius, nec in iudicio populi
villam spem habebat: attamen & tribunos appellauit,
& nullo moratre arreptus a viatore, prouoco, in-
quit. Audita vox vna vindex libertatis, ex eo missa
ore, quo vindiciq; nuper ab libertate dicta erat, silen-
tiū fecit. Et dū pro se quisq; deos tandem esse & non
negligere humana tremunt: & superbie crudelitatiq;
et seras, nō leues tamē venire poenas; puocare, qui
prouocationem sustulisset: & implorare praesidium

populi, qui omnia iura populi obtrisset: rapique,
 in vincula egentem iure libertatis, qui liberum cor-
 pus in seruitutem addixisset: ipsius Appii inter con-
 cionis murmur fidem populi Romani implorantis
 vox audiebatur. Majorum merita in rem publ. domi
 militiaeque commemorabat: suum infelix erga ple-
 bem Romanam studium, quod a quandarum le-
 gum causa cum maxima ostensione patrum consu-
 lata ab iisset: suas leges, quibus manentibus lator
 earum in vincula ducatur: ceterum sua propria bo-
 na malaque, cum cause dicenda data facultas sit, tum
 se experturum. in praesentia se communia iure ciu-
 tatis, ciuem Romanum die dicta postulare, ut dice-
 re licet, ut iudicium populi Rom. experiri. non ita
 se inuidiam pertinuisse, ut nihil in aequitate & mi-
 sericordia ciuium suorum spei habeat: quod si indi-
 eta causa in vincula ducatur, iterum se tribunos ple-
 bis appellare, & monere, ne imitetur quos oderint.
 quod si tribuni eodem foedere obligatos se fateantur
 tollendae appellationis causa, in qua conspirasse de-
 cemvirocriminati sint, ait se prouocare ad populum:
 implorare leges de prouocatione, & consulares &
 tribunitias co ipso anno latas, quem enim prouoca-
 turum, si huic indemnato indicta causa non licet?
 cui plebeio & humili prae sidium in legibus fore, si
 Ap. Claudio non sine documento futurum, vtrum
 nouis legibus dominatio, ar libertas firmata sit: &
 appellatio prouocatioq; aduersus iniuriam magis-
 tratum ostentata tantum inanibus literis, an vere
 data sit. Contra ea Virginius, vnum Ap. Claudium,
 & legum expertem, & ciuilis & humani foederis esse
 aiebat, respicerent tribunal homines castellum o-
 manium scelerū: vbi decemvir ille perpetuus, bonis,
 tergo, sanguini ciuium infestus, virgas securisque
 omnibus

omnibus minitans, deorum hominumq; contem-
ptor, carnificibus, non lectoribus stipatus, iam ab ra-
pinis & cædibus animo ad libidinem verso, virginē
ingenuam in oculis populi Romani velut bello ca-
ptam, a complexu patris abreptam, ministro cubi-
culi sui clienti dono dederit: vbi crudeli decreto, ne-
fandisque vindicius dexteram patris in filiam arma-
uerit: vbi tollentes corpus semianime virginis, spō-
sum, anunculunque in carcere duci iussiterit, flu-
pro interpellato magis quam cæde motus. & illi
carcerem ædificarum esse, quod domicilium plebis
Romana vocare sit solitus. Proinde ut ille iterum,
ac sèpius prouocet, sic se iterum ac sèpius iudicem
illi ferre, ni vindicias ab libertate in seruitutem de-
derit. si ad iudicem non eat, pro damnato in vincu-
la duci iubere. Vt haud quoquam improbante, sic
magno motu animorum, cum tanti viri supplicio
suamet plebei iam nimia libertas videretur, in car-
cerem est coniectus. tribunis ei diem prædictis. In-
ter hæc ab Latinis & Hernicis legati gratulatum de
concordia patrum ac plebis Romam venerunt: do-
numq; ob eam Iou: optimo maximo coronam au-
ream in Capitolium tulere, parui ponderis, prout
res haud opulentæ erant, colebanturq; religiones
Pie magis quam magnifice. Isdem auctoribus co-
gnitum est, & quos Volscosq; summa vi bellum ap-
parare. Itaq; partiri prouincias consules iussi. Hora-
tio Sabini, Valerio & qui Volscique eueneret. Cum
ad ea bella delectum edixissent, fauore plebis non
iuniores modo, sed emeritis etiam stipendiis pars
magna voluntariorum ad nomina dada præsto fue-
re: coque non copia modo, sed genere etiam militū
veteranis admistis, firmiter exercitus fuit. Priusquā
vrbem egrederetur, leges decemuirales, quibus ta-

bulis duodecim est nomen, in æs incisæ, in publico
 proposuerunt. Sunt qui iusflū tribunorū ædiles fun-
 ctos eo ministerio scribant. C. Claudius qui perofus
 decemvirorum sceleræ, & ante omneis fratris filii
 superbia infestus, Regillum antiquam in patriam
 se contulerat: is magno iam natu cum ad pericula
 eius deprecanda rediisset, eniū virtus fugerat, fodi-
 datus cum gentilib. clientib. que in foto prehen-
 sabat singulos: orabatq; ne Claudiæ genti eam inu-
 stiam maculam vellent, ut carcere & vinculis vide-
 rentur digni. virum honoratissime imaginis futurū
 ad posteros, legumlatorem, conditoremq; Romani
 iuris, iacere vinctum inter fures nocturnos ac la-
 trones. auerterent ab ira parumper ad cognitionē
 cogitationemq; animos: & potius vnū tot Claudiis
 deprecantibus condonarent, quam propter viñus
 odium multorum preces aspernarentur: se quoq; id
 generi ac nomini dare, nec cum eo in gratia redisse,
 cuius aduersa fortuna velit succursum: virtute li-
 bertatem recuperatam esse, clementia concordiam
 ordinum stabiliti posse. Erat quos moueret sua ma-
 gis pietate, quam eius pro quo agebat causa, sed Vir-
 ginis sui potius vt misereretur orabat, filiæq; nec
 gentis Claudiæ regnum in plebe sortita, sed necessariorum
 Virginie trium tribunorum preces audi-
 ent: qui ad auxilium plebis creati, ipsi plebis fidem
 atq; auxilium implorarent. Iustiores ha. lachrymæ
 videbantur. Itaque spe incisa, priusquam prædicta
 dies adesset, Appius sibi mortem consicuit. Subinde
 arreptus a P. Numitorio Sp. Oppius iniudicæ proximus,
 quod in vrbe fuerat, cū iniustæ vindicæ a col-
 lega dicerentur, plus tamè facta iniuria Oppio, quā
 non prohibita, iniudicæ fecit. Festis productus, qui
 VII. & XX. enumeratis stipendiis, osties extra ordi-
 nem

nem donatus, donaq; ea gerens in conspectu populi, scissâ veste tergum laceratum virgis oftendit, nihilum deprecans, quin si quâ suamnoxam reus dicere posset, priuatus in se iterâ faciret. Oppius quoque ductus in vincula est, & ante iudicium finâ ibi vita fecit. Bona Claudi Oppiis; tribuni publica uere collegâ eorû exilio causa solum verterunt, bona publicata sunt. & M. Claudius assessor Virginie die dicta damnatus, ipso remittente Virginio ultimam poenam, dimisus Tibur exulatum abiit: manesque Virginie mortuæ, quam viuæ feliciores per tot domos ad petendas poenas vagati, nullo relicto fonte tandem queuerunt. Ingēs metus incesserat patres, vultusq; iam iidem tribunorum erant, qui decēuiorum fuerant, cum M. Duellius tribunus plebis inhibito salubriter modo nimia potestatis. Et libertatis, inquit, nostrę, & poenarū ex inimicis fatis est: itaque hoc anno nec diem dici cuiquam, nec in vincula duci quenquam sum passurus: nam neq; vetera peccata repeti iam obliterata placet, cum & noua expiata sint decemvirorū supplicis: & nihil admissum iri, quod vim tribunitiam desideret, spondet perpetua consulum amborum in libertate vestra tuenda cura. Ea primum moderatio tribuni metū patribus demptis, eademq; auxit consulum inuidiam: quod adeo toti plebis fuissent, vt patrum salutis libertatisque prior plebeio magistratu quam patricio cuja fuisset: & ante inimicos satietas poenarum suarum cepisset, quam obuiam ituros licentia eorum consules appareret. multique erant qui mollius consultum dicerent, quod legum ab his latarum patres auctores fuissent, neq; erat dubium, quin turbato reip; statu, tempori succubuisserent. Consules rebus urbanis cōpositis, fundatoq; plebis

statu in prouincias diuersi abidere. Valerius aduersus
coniunctos iam in Algido exercitus & quorū Vol-
scorum q; sustinuit consilio bellū, quod si exemplo
rem fortunā cōmisisset, haud scio an (qui tum ani-
mi ab decemuirorum infelicib; auspiciis Romanis
hostibusque erant) magno detrimento certamen
staturum fuerit. Castris mille passuum ab hoste po-
sitis, copias continebat, hostes medium inter bina
castra spaciū acie instructa complebant: prou-
cantibusq; ad prālium, reponsum Romanus ne-
mo reddebat: tandem fatigati stando, ac nequicquam
expectando certamen & qui Volsciique, postquā cō-
cessum propemodum de vīctoria credebant: pars in
Hernicos, pars in Latinos prædatū abeunt: relinqui-
tur magis castris praesidiū, quam satis vitium ad cer-
tamen. Quod vbi sensit consul, reddit illatum ante
terrorem, instructaq; acie vltro hostem lacescit. vbi
illi conscientis quid abefset virium, detrectauerū
pugnam, crevit exempla Romanis animus, & pro
victis habebant pauentes intra vallum. Cū per totū
diem stetissent, intenti ad certamē, nocti cessere. &
Romani quidem pleni spei corpora curabāt. haud
quaquam pari hostes animo nuncios passim trepidi
ad reuocandos prædatores dimittunt: recurrit ex
proximis locis, vtteriores non inueniunt. Vbi illuxit,
egreditur castris Romanus, vallum innasurus, ni co-
pia pugnæ fieret. & postquam multa iam dies erat,
neq; mouebatur quicquā ab hoste, iubet signa in-
ferri consul, notaq; acie indignatio & quos & Vol-
scos incessit, si viatores exercitus vallū potius quam
virtus & arma contegerent. igitur & ipsi efflagitātū
ab ducib; signū pugnæ accepere. Iamq; pars egressa
portis erat, deincepsque alii seruabant ordinem, in
suum quisq; locum descendentes, cum consul Ro-

manus

menus priu-
fium aries,
ductos nec
prope fluctu-
iles circum-
bus mentib;
tute primo
legit, &
cognoscit,
Romanos m
us pro liber
victorios, mor
erent, non
tio a liberato
ipso obcedit
mores fecili
nes plus ani
morum fo
Virginia
elec. vincit
si fortuna
Vicus holi
ne Jupite
condita ve
moniebat, &
menibus, e
decenque,
poli exatos
ni nec equa
Romani ei
mosq; dei
prædati vici
prædictis. Pa
lma vos imp

manus prius quam totis viribus fulta constaret hostium acies, intulit signa: adortusq; nec dum omnes eductos nec qui erant, satis explicatis ordinibus, prope fluctuantem turbam trepidantium huc atq; illuc, circumspectantiumque se ac suos, addito turbatis in entibus clamore atq; impetu, inuidit. Retulere primo pedem hostes, deinde cū animos collegissent, & vindiq; duces, viftisne cessuri essent, increpant, restitutur pugna. Consul ex altera parte Romanos meminisse iubebat, illo die primū liberos pro libera vrbe Romana pugnare, libimetipſis viēturos, non vt decemvirorum viētores prāmium essent: non Appio duce rem geri, sed consule Valerio a liberatoribus populi Romani orto, liberatore ipso: ostenderent priorib. præliis per duces, non per milites sterisse, ne vincerent: turpe esse, contra ciues plus animi habuisse, quam contra hostes: & domi quam foris seruitutem magis timuisse. Vnam Virginiam fuisse, cuius pudicitia in pace periculum esset. Vnum Appiani ciuem periculosæ libidinis: at si fortuna belli inclinet, omnium liberis ab tot milibus hostium periculum fore. Nolle ominari, quæ nec Iupiter, nec Mars pater passuri sint, iis auspiciis condita viri accidere. Auentini Sacriq; montis admonebat, vt vbi libertas parta esset, paucis ante memibus, eo imperium illibatum referrent: ostenderentque, candem indolem militibus Romanis post exactos decemvirolos esse, quæ ante creatos fuerit: nec equatis legib. immunitam virtutem populi Romani esse. Hæc vbi inter signa peditū dicta dedit, aduolat deinde ad equites: Agite iuvenes, inquit, præstare virtute peditem, vt honore atque ordine præstatis. Primo concursu pedes mouit hostem, pulsum vos immuissis equis exigit e campo: non sufficiens, cum possit

» nebunt impetum: & nunc cunctantur magis quam
 » resistunt. Concitant equos, permittuntq; in hostē
 pedestri iam turbatum pugna: & perruptis ordinib,
 elati ad nouissimam aciem, pars libero spacio circū-
 uecti, iam fugam vndiq; capessentes, plerosq; a ca-
 stris avertūt, præterequitantesq; abferrent. pedi-
 tum acies, & consul ipse, visq; omnis bellī fertur in
 castra: captivisq; cū ingenti cāde maiore præda poti-
 tur. Huius pugna fama perlata nō in urbem modo,
 sed in Sabinos ad alterū exercitum: in urbe letitia
 modo celebrata est, in castris animos militum ad emulandū decus accedit. Iā Horatius eos excursio-
 nib, sufficiendo, præliisq; leibus experiundo, affue-
 fecerat sibi potius fidere, quam meminisse ignomi-
 nię decemviro rū ductū accepta: paruaq; certamina
 in summā totius procerant spēi. Nec cefasbat Sabi-
 nī feroces ab re priore anno bene gesta lacescere
 atq; instare, rogantes quid latrociniī modo pro-
 curfantes pauci, recurrentesq; tererent tēpus: & in
 multa prælia paruaq; caperent summā vnius bellī?
 quin illi congrederentur acie: inclinandamq; semel
 fortunā rē darent? Ad id quod sua spōte satis colle-
 etum animorū erat, indignitate etiam Romani ac-
 cendebantur: iam alterū exercitum victorē in urbe
 redditur, sibi vltro per contumelias hostē insulta-
 re: quando autem se, si tum non sint, pares hostibus
 fore? Vbi hēc fremtere militem in castris consul sen-
 sit: concione aduocata: Quemadmodum, inquit, in
 Algido res gesta sit, arbitror vos milites audisse. qua
 iem liberi populi exercitū decuit esse, talis fuit. con-
 filio college, virtute militū victoria parta est. Quod
 ad me attinet, id confilii animique habiturus sum,
 quod vos milites mihi effeceritis. & trahi bellum
 falubriter, & mature perfici potest. si trahendum
 est,